2023年市级应急救灾物资采购项目

支出绩效自评报告

市财政局：

    按照《张掖市财政局关于开展2023年度市级预算执行情况绩效自评工作的通知》要求，现将市级应急救灾物资管理经费项目实施自评情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

根据国家、省物资储备管理相关文件要求，建立全市应急抢险救灾物资储备。截至目前，市级应急抢险救灾物资98种193196件，逐步测算只能满足安置3万人所需物资。为进一步保证应急抢险救灾物资储备数量和规模不减少的基础上逐年有所增长，市级财政拨付应急物资采购经费用于物资采购、物资数量补充。应急抢险救灾物资采购项目由张掖市粮食和物资储备局主管实施，局下属事业单位张掖市省级救灾物资储备区域中心库负责具体实施。年度市级应急抢险救灾物资采购经费373520元为市级财政资金。

（二）项目绩效目标

救灾物资储备管理项目绩效一级指标3个，一是产出指标；二是效益类指标；三是满意度指标。二级指标7个，分别是数量指标、质量指标、时效指标、成本指标、社会效益指标、可持续影响指标、服务对象满意度指标。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。市级财政预算救灾物资采购经费373520元，资金已全部到位。
2.项目资金执行情况分析。全年预算救灾物资采购经费373520元，预算执行373520元，预算执行率100%。
3.项目资金管理情况分析。根据相关文件要求，市粮食和储备局负责应急抢险救灾物资采购行政管理，对采购程序、采购物资质量等实施监督检查，督促张掖市省级应急救灾物资储备区域中心库落实相关管理制度，做好应急救灾物资采购。

（二）总体绩效目标完成情况分析

为保障中央应急抢险救灾物资入库所需存储设施，由张掖市省级救灾物资储备区域中心库（“区域中心库”）提出资金使用计划，提请局党组审议通过。存储设施采购由区域中心库按照政府采购程序，严格组织实施。共采购贯通式货架182组、钢制托盘300个。
（三）绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标。张掖市省级救灾物资储备区域中心库共有库房6座，其中5号库房、6号库房于2023年建成。按照《中央应急抢险救灾物资管理规范》要求，入库的中央应急抢险救灾物资须专仓存储，张掖市省级救灾物资储备区域中心库紧急启用5号库房用于中央应急抢险救灾物资储存。按照年初市级财政下达资金，采购中央应急抢险救灾物资入库所需存储设施。
（2）质量指标。全面强化应急救灾物资储备制度化、规范化管理要求，国家粮食和物资储备局委托第三方质量检验，经抽检入库中央应急抢险物资质量合格。按照财务内控制度要求，邀请局财务领导小组成员通过现场查阅物资采购资料、供货商现场解答疑问、现场查看产品的方式，验收本次采购的存储设施。经领导小组验收，存储设施数量真实、质量合格。
（3）时效指标。接到中央应急救灾物资入库通知后，区域中心库立即组织购置物资存储设施，在11月20日前完成了第一批存储设施安装工作，有力保障了中央应急救灾物资入库。2023年12月20日，及时高效向临夏州积石山县紧急调运省级应急救灾物资火炉1000套，保证紧急状态下救灾物资供应物资及时性；

（4）成本指标。本次物资采购资金373520元≦500000元
2.效益指标完成情况分析。
（1）经济效益。此项目为政府公益性质项目，不涉及经济效益相关指标。
（2）社会效益。年内共调出省市两级应急抢险救灾物资18种29665件，有效保障了受灾群众所需物资。2023年12月20日接到省粮食和物资储备局物资调运通知后，张掖市省级救灾物资储备区域中心库，迅速组织人员、车辆，制定应急物资调运计划，实现了在30分钟内物资装卸人员、运输车辆到位并开始物资装车的既定目标。
（3）生态效益。此项目不涉及生态效益相关指标。
（4）可持续影响。与市财政局、市应急局等部门沟通衔接，编制年度应急物资采购计划、及时对接市级财政资金，各相关部门高度支持，完成了中央应急抢险救灾物资入库所需存储设施贯通式货架、钢制托盘的采购安装，确保中央应急救灾物资如期入库。在救灾物资紧急调运过程中，积极与应急救灾物资调用单位对接，随时沟通应急物资调运情况以及路况信息，确保救灾物资快速、及时运抵灾区。

3.满意度指标完成情况分析。受灾灾民满意度、相关部门对救灾物资调运满意度均大于90%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）存在的问题及原因。制定的各项指标均已完成，但是完成质量还需要进一步提高。
（二）改进措施。进一步提高各项工作的质量，指标值设置相应提高标准，以促进工作的不断提升。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效评价结果作为2024年度申请预算资金的重要参考依据，并拟与2023年度决算一同在本局门户网站主动公开。

五、其他需要说明的问题
应急救灾物资采购经费37.35万元，预算金额50万元，全年预算数37.35万元，主要原因为山丹县遭遇旱灾，需采购部分生活物资，经财政局协调，调整12.6万元至应急管理局购置救灾物资。
                        张掖市粮食和物资储备局
                            2024年2月19日